ТАБУНСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

АЛТАЙСКОГО КРАЯ

Р Е Ш Е Н И Е
/ двенадцатая сессия седьмого созыва /

04.04.2024  № 3

 с. Табуны

Об итогах работы пункта полиции по Табунскому району за 2023 год

 Заслушав доклад начальника пункта полиции по Табунскому району МО

МВД России «Кулундинский» Карасева В.А. об итогах работы пункта полиции

по Табунскому району за 2023 год, руководствуясь Уставом муниципального

образования Табунский район Алтайского края, районный Совет депутатов

решил:

1. Доклад начальника пункта полиции по Табунскому району об итогах

работы пункта полиции по Табунскому району за 2023 год принять к

сведению.

2. Рекомендовать начальнику пункта полиции по Табунскому району МО

МВД России «Кулундинский» в течение 2024 года:

 – усилить работу по информированию граждан через средства

массовой информации, а также путем вручения памяток о новых формах

совершения мошеннических действий;

 –  совместно с главами муниципальных образований обеспечить

проведение мероприятий, направленных на выявление и уничтожение очагов

дикорастущей конопли, выявление лиц, осуществляющих реализацию

фальсифицированной алкогольной продукции, привлечение их к

административной ответственности.

Председатель районного

Совета депутатов С.С. Дубицкий

1.Общая характеристика криминальной ситуации

В отчетном периоде службами пункта полиции был реализован комплекс организационных

и практических мер по противодействию преступности, охране общественного порядка и

общественной безопасности.

В течении 12 месяцев общее количество обращений граждан в пункт полиции Табунского

района по различным вопросам составило 1249, (зарегистрировано по КУСП сообщений и

заявлений), за 12 месяцев 2022 года зарегистрировано  - 1200.

По итогам 12 месяцев 2023 года количество зарегистрированных преступлений по

сравнению с прошлым годом уменьшилось  на 21,5 % (с 135 до 106 фактов).

Общий массив преступлений

Спад  произошел как за счет преступлений, предварительное следствие по которым

обязательно на 25 % (с 80 до 60 так и за счет преступлений, следствие по которым не обязательно

с 53 до 55 д. (3,7%)

С 55 до 46 (-16,4%) зарегистрировано снижение количества, совершенных на территории

района, тяжких и особо тяжких преступлений. Практически 100% указанных преступлений

раскрыты и уголовные дела по ним направлены в суд.

За отчетный период на территории обслуживания ПП по Табунскому району

зарегистрировано краж транспортных средств - 1, грабеж – 1.

0

20

40

60

80

100

120

140

12 мес.19 12 мес. 2020 12 мес. 2021 12мес. 2022 12 мес.2023

100
108

121

[]

106

Структура преступности по итогам 12 месяцев выглядит следующим образом:

Зарегистрировано 18 преступлений превентивного характера. Кроме них зарегистрировано

17 фактов незаконного оборота наркотических средств, 1 факт взятки, 5 уголовных дела за

нарушения ПДД, 1 уголовное дело

по  действиям сексуального

характера, 1 убийство.

2. Социально-демографическая

характеристика преступности

За 12 месяцев 2023 года

установлено 91 лиц (2022 - 87),

совершивших преступления (из числа

находящихся в производстве).

Сложное социальное

положение лиц, не имеющих

постоянного источника дохода,

способствовало их криминальной

активности, всего совершили

преступления 57 (2022-55) лиц

данной категории.

Количество лиц, ранее

совершавших преступления и вновь

преступивших закон, незначительно сократилось с 62 до 56.

Продолжает негативно отражаться на криминальной обстановке распространение

пьянства и наркомании среди населения. Количество граждан, совершивших преступления в

состоянии алкогольного опьянения сократилась с 41 до 25.

Из общего числа лиц, совершивших преступления, количество несовершеннолетних

составило 2 (3-2022).

Учетно-регистрационная дисциплина

          За 12 месяцев 2023 года пунктом полиции по Табунскому району зарегистрировано

1249 заявлений, сообщения и иной информации о происшествиях и преступлениях.

В течение 12 месяцев 2023 года принимались целенаправленные  меры по недопущению и

предупреждению нарушений учетно-регистрационной дисциплины.

привентивные
16,1%

имущественны
е

40,2%

линии НОН
15,2%

незак охота
0,9%

порядок
управления

4,5%

Структура преступности

в сост. а/о
6,4%

4

87

41

55

2

91

25

57

Несовершеннолетними

Ранее совершавшими

В состоянии опьянения

Без постоянного

источника дохода

Характеристика лиц, совершивших
преступления

2023 2022

На постоянной основе членами Комиссии по сверке полноты регистрации заявлений и

сообщений о происшествиях и преступлениях проводятся сверки с предприятиями и

организациями, сельскими советами и ФАП.

В результате проводимой работы в 2023 году нарушений не выявлено.

За отчетный период  2023 года из отказных материалов возбуждено 4 уголовных дела, 3 -

по инициативе прокуратуры.

Кроме этого, в течении 12 месяцев 2023  году в ПП  поступило 2 представления

прокуратуры, касающихся нарушения учетно-регистрационной и статистической дисциплины.

Раскрытие и расследование

преступлений

В течение 12 месяцев текущего

года сотрудниками раскрыто 93

преступление (из находящихся в

производстве), в 2022 - 112.

УР –39 (2022- 49),

УУП – 28 (2022- 34),

ГИБДД - 6 (2022- 9), ППСП - 3

(2022- 3), ПДН – 1 (2022- 1), БЭП – 4

(2022 – 8).

Остальные службы пункта полиции

вклад в выявление и раскрытие

преступлений не внесли.

За текущий период раскрыто 3 преступления категории «прошлых лет». Работа по

данному направлению продолжается и сотрудниками ПП по Табунскому району  осуществляется

изучение приостановленных уголовных дел за 2018-2022 года.

По статистике, по итогам 12 месяцев текущего года по «горячим следам» раскрыто 5

преступлений, что составляет 4,7% от общего количества зарегистрированных преступлений.

 Расследованы уголовные дела по 89 (2022 – 104) преступлениям.

 Процент расследованных преступлений - составил 80,2%  (2022- 86,0%).

Число приостановленных уголовных дел по сравнению с прошлым годом

увеличилось с 17 до 22.

По линии СО – зарегистрировано 60 (2022-80) преступлений. Расследовано 50 (2022-57)

уголовных дел, приостановлено 16 (2022-11). % расследованных  составил 75,8 (2022-83,8).

По линии ОД - зарегистрировано 46 (2022-55) преступлений. Расследовано 39 (2022-47)

уголовных дел, приостановлено 6 (2022-6). % расследованных  составил 86,7 (2022-88,7).

Противодействие незаконному обороту

наркотических средств и психотропных веществ

В части противодействия незаконному обороту наркотиков сотрудниками выявлено 17

преступлений. В 2022 году данный показатель ровнялся 14. Составов, относящихся к категории

«тяжких и особо тяжких» 13.

УР; 39; 48,1%

УУП; 28;
34,6%

ППСП; 3;
3,7%

ПДН; 1; 1,2%

ГИБДД; 6;
7,4%

БЭП(кр); 4;
4,9%

ДЧ; 0; 0,0%

Вклад служб в раскрытие
преступлений

Преступлений, связанных со сбытом наркотиков 2, 2022г. - 0. Преступлений, связанных с

содержанием притонов для потребления наркотических средств, за 2016-2023 гг. не

задокументировано.

Силами ПП по Табунскому району проведена отработка территории Табунского района с

целью выявления очагов произрастания дикорастущих наркосодержащих растений.

По-прежнему, не использован в полной мере имеющийся потенциал полиции  в борьбе с

данным видом преступлений.

Противодействие  незаконному обороту оружия

Стоит отметить, что сотрудниками ПП по Табунскому району за истекший период 2023

года выявлено два преступления, связанное с незаконным оборотом оружия по ч.1 ст. 222 УК РФ

(2022-1). В подразделении ГУР ПП имеется оперативно значимая информация о лицах

осуществляющих незаконное хранение нарезного оружия, данная информация планируется на

реализацию в 1квартале 2024 года в рамках ДОУ.

Преступлений, связанных с применением огнестрельного оружия  зарегистрировано 2023 г

- 1  (2022 – 1) -УД № 12301010065000001 возбужденному по признакам состава преступления

предусмотренного ч.1 ст.258 УК РФ по факту незаконной охоты в Табунском районе, незаконный

отстрел сибирской косули.

     Профилактика правонарушений несовершеннолетних

В районе функционируют 3 средних общеобразовательных школы, 6 филиалов (2 СОШ,

3 ООШ, 1 НОШ). На территории Табунского района функционирует 9 образовательных

учреждений, реализующих программу дошкольного образования. Три детских сада с правом

юридического лица, 6 филиалов, 1 детско-юношеская спортивная школа и 1 Центр

дополнительного образования.

Количество преступлений, совершенных несовершеннолетними.

За

текущий

период 2023 года количество несовершеннолетних, совершивших преступления составило - 2. В

суд направлено 2 уголовных дела по преступлениям, совершенных несовершеннолетними (2022-

4).

На профилактическом учете в ПДН состоит 12 подростка, 7 поставлено в текущем году.

В текущем году на профилактический учет группы антиобщественной направленности

0

0,5

1

1,5

2

2,5

3

2023 2022

2

3

поставлены 1 группы. Проводится профилактическая работа с 1 группой антиобщественной

направленности. В состав группы входят 2 несовершеннолетних. Проводится профилактическая

работа.

Ведется профилактическая работа с 12 неблагополучными семьями. В текущем периоде на

профилактический учет поставлено 3 семей, отрицательно влияющая на своих детей.

К административной ответственности за ненадлежащее исполнение родительских

обязанностей привлечено 63 законных представителя.

Инспектором ПДН раскрыто 1 преступление в 2023 году, в 2022  - 1

В ходе совместных с участковыми уполномоченными полиции рейдовых мероприятий

фактов продажи несовершеннолетним алкогольной продукции не выявлено.

       Деятельность участковых уполномоченных полиции

На территории Табунского района находится 5 участковых пунктов полиции, почти все из

которых расположены в помещениях сельских советов Табунского района.

За 12 месяцев 2023 года участковыми уполномоченными полиции в ходе работы на

административных участках было выявлено и задокументировано 28 преступлений (2022 г. –

34). Нагрузка на одного УУП – 5,6.

На территории Табунского района в результате работы по пресечению и выявлению

административных правонарушений участковыми уполномоченными полиции было выявлено

106 административных правонарушений, нагрузка на 1 УУП составила 21,2.

По итогам 12 месяцев 2023 года выявлен 1  факт реализации спиртных напитков без

разрешения на занятие такой деятельностью.

Из незаконного оборота изъято 1 л. алкогольной, спиртсодержащей продукции.

 По 14 главе КоАП РФ составлено 2 административных протокола.

Под надзором находятся 1 человек, за нарушение установленных для данной категории лиц

ограничений, преступления  по ст. 314.1 УК РФ не выявлено, составлено 10 административных

материалов по ст. 19.24 КоАП РФ.

Вместе с тем, выполнение требований приказов МВД, указаний и распоряжений ГУ по

предупреждению совершения повторных преступлений лицами, ранее совершавшими

преступления, осуществляется не в полном объеме. За текущий период 2023 года указанной

категорией лиц совершено 58 преступления.

По линии миграционного законодательства

В течении 12 месяцев 2023 года социально-демографическая ситуация в Табунском районе

в целом оставалась стабильной. На 31.12.2023 года численность населения района составила 8929

чел.

Динамика количества прибывающих и проживающих на территории Алтайского края

иностранных граждан и лиц без гражданства свидетельствует, о том, что в целом миграционная

ситуация в районе остается достаточно стабильной.

 На миграционный учет за 12 месяцев  2023 г. поставлено 207 иностранных граждан, 2022

– 205.

 За 2023 год в МП ПП по Табунскому району МО МВД РФ «Кулундинский» с  заявлениями

о выдаче РВП иностранные граждане не обращались.

Выявлено нарушений по ст. 19.15-19.16 КоАП РФ — 20, (2022 - 20), наложено по ним

административных штрафов  на сумму — 22000 руб., взыскано — 14000 руб. Процент взыска —

100%.

Выявлено нарушений миграционного законодательства по ст.  18 КоАП РФ - 19 (2022 -12),

наложено штрафов на сумму 36300 руб., взыскано штрафов 36300 руб. Процент взыска —  100%.

Административная практика

За 12 месяцев 2023 года зарегистрировано выявленных административных

правонарушений  - 202.

За отчетный период на правонарушителей наложены административные штрафы на

сумму 28 000 рублей, взыскано 24 000 рублей, процент взыскаемости составил 85,7%.

По результатам оперативно-служебной деятельности в сфере незаконного оборота

алкогольной и спиртосодержащей продукции выявлено 2 правонарушений  по главе 14

КоАП РФ.

Обеспечение общественного порядка и общественной безопасности

Увеличение преступлений, по сравнению с 2022 годом, числа преступлений, совершенных

на улицах с 12 до 13 8,3%).

Вместе с тем наблюдается незначительное снижение количества преступлений,

совершенных в общественных местах с 22 до 17 (- 22,7%).

Выводы из анализа и прогноз развития криминальной ситуации

Анализируя результаты деятельности пункта полиции за отчетный период, следует

обратить внимание что не на должном уровне предпринимаются действенных меры по

профилактике «пьяной» преступности, т.к. преступления данной категории регистрируются

постоянно.

Основное количество преступлений, по-прежнему, будет совершаться лицами, не

имеющими постоянного источника доходов, ранее судимыми в связи с чем, в предстоящем

периоде по-прежнему останется актуальным построение действенной системы профилактики

правонарушений, тесное взаимодействие в данном направлении со всеми субъектами

профилактики.

Исходя из развития криминальной ситуации в районе и учетом оценки факторов,

оказывающих влияние на состояние преступности, следует отметить, что в текущем периоде

2023 года в целях защиты жизни, здоровья, прав и свобод граждан необходимо сконцентрировать

силы на предупреждении, пресечении преступлений, административных правонарушений,

выявлении и раскрытии преступлений, улучшении качества предварительного следствия и

дознания. При этом, уделив особое внимание реализации требований Федерального закона

Российской Федерации от 06.04.2011 № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами,

освобожденными из мест лишения свободы», закона Алтайского края от 07.12.2009 №99-ЗС «Об

ограничении пребывания несовершеннолетних в общественных местах на территории

Алтайского края», закона Алтайского края от 02.12.2010 № 105-ЗС «О внесении изменений в

статью 4 закона Алтайского края о государственном регулировании розничной продажи

алкогольной продукции на территории Алтайского края», а также Федерального Закона № 44-ФЗ

от 02.04.2014 «Об участии граждан в охране общественного порядка». Это позволит снизить

криминогенную ситуацию среди лиц, имеющих криминальное прошлое, лиц, не имеющих
постоянного источника доходов, лиц злоупотребляющих спиртными напитками, и в целом

существенного оздоровления оперативной обстановки на улицах и других общественных местах

района, а также среди несовершеннолетних.

Необходимо обратить внимание на выявление преступлений превентивного характера,

что, в свою очередь, окажет позитивное влияние на профилактику тяжких и особо тяжких

преступлений против личности.

В работе по линии незаконного оборота наркотиков необходимо обратить внимание в

части выявления такого вида преступлений как сбыт, преступлений категории «тяжкие», «особо

тяжкие».

С целью оздоровления обстановки необходим постоянный анализ недостатков и

выявление причин их возникновения, принятие планомерных мер к их устранению и снижению

негативных последствий.

Начальник ПП по Табунскому району                                                 В.А. Карасев